espantoso, aparentemente financiado por empréstimos de seu pai, Osmar 
José de Souza. Nos anos analisados, ele apresentou gastos em dólares, o 
que pressupõe viagens ao exterior. Tais gastos são incompatíveis com 
suas rendas: em 2002, gastou quase U$ 31.000,00 (trinta e um mil 
dólares). Além disso, ele possui muitos negócios, declara pouca renda e 
paga um mísero imposto. Como quase a totalidade das pessoas 

analisadas, sua movimentação financeira é muito alta e extremamente 
obscura.   

• Giuliano  Pacheco  Bertolucci  -  CPF nº 135.638.198-74

[...]

• Pessoas físicas identificadas 

► João Heleno Gomes: distribuidor responsável pelos cigarros ilegais 

em Pernambuco. Armazena suas cargas em Serra Talhada. Foi alvo de 
flagrante quando da chegada de duas carretas em Recife, do qual se livrou 
negociando R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) em pagamento à 
autoridade policial. João Heleno liga para Marcelo e comenta sua situação 
depois da apreensão de suas mercadorias e a  prisão de sua esposa, filho, 
gerente e motoristas. Comenta que está sem dinheiro, pois suas contas 
foram bloqueadas e que só pede a Deus que seu dinheiro não seja